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Дисертація присвячена теоретико-емпіричному дослідженню особливостей

розвитку мисленнєвих операцій учнів молодшого шкільного віку на інтегрованих

заняттях в закладах позашкільної освіти.

Мисленнєві операції є фундаментальною складовою пізнавальної діяльності

людини. У процесі онтогенетичного розвитку вони виступають базовими

механізмами, що забезпечують формування вмінь аналізувати, синтезувати,

порівнювати, узагальнювати, абстрагувати та конкретизувати знання. У контексті

розвитку дитини молодшого шкільного віку саме ці операції відіграють

вирішальну роль у становленні не лише навчальної компетентності, але й

особистісної зрілості. Успішне засвоєння навчального матеріалу залежить від

здатності учнів розуміти досліджувані об’єкти та явища, встановлювати

причинно-наслідкові зв’язки, виявляти закономірності та критично осмислювати

інформацію. Це можливо лише за умов активного функціонування операцій

мислення. У такому випадку, когнітивна діяльність молодшого школяра стає

структурованою, осмисленою та продуктивною.

Перший розділ дисертаційного дослідження присвячений ґрунтовному

теоретичному аналізу наукової літератури з проблеми розвитку мислення загалом

та мисленнєвих операцій зокрема. У ньому охоплено основні теоретико-

методологічні підходи до розуміння сутності мислення як психологічного

феномену та структурних елементів, що забезпечують його функціонування. У

межах розділу розкрито різноманітні теоретичні погляди на природу мисленнєвих

операцій, як основних механізмів переробки інформації. Особливу увагу
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приділено таким поняттям, як: мислення, мисленнєві операції, аналіз, синтез,

порівняння, узагальнення, абстрагування, конкретизація.

Зазначено, що молодший шкільний вік є сенситивним періодом, упродовж

якого закладаються основи світогляду, ціннісних орієнтацій, моделей поведінки

та взаємодії з соціальним середовищем. Саме у цей період мислення починає

активно впливати на особистісну сферу, зокрема на розвиток таких якостей як

відповідальність, самостійність, здатність до самоаналізу та рефлексії.

Обґрунтовано, що результати однієї мисленнєві операції виступають

основою для запуску наступної операції, створюючи своєрідний когнітивний

цикл, в якому кожна наступна операція збагачується й вдосконалюється на основі

попередньої. Тобто, мисленнєвий процес молодшого школяра розгортається не як

ізольовані дії, а як взаємопов’язана система, де кожен крок виконує подвійну

функцію: завершення попереднього і підготовку до наступного мисленнєвого

процесу.

У дослідженні зазначено, що окрім закладів загальної середньої освіти, які

функціонують відповідно до державної навчальної програми, важливе місце в

освітньому процесі посідають також заклади позашкільної освіти. Вони

виконують важливу роль у гармонійному та всебічному розвитку молодших

школярів, сприяючи поглибленню знань та формуванню ключових

компетентностей. Представлено інтегровані заняття у закладах позашкільної

освіти як розширена платформа розвитку мисленнєвих операцій молодших

школярів.

Розроблено авторську модель розвитку мисленнєвих операцій молодших

школярів у закладах позашкільної освіти. Модель ґрунтується на когнітивному

підході та передбачає, що розвиток мисленнєвих операцій молодших школярів

відбувається у процесі інтегрованого навчання. Цей розвиток характеризується

динамічними змінами у взаємодії таких когнітивних компонентів, як

сенсомоторний, мнемічний, мисленнєвий, мовленнєвий та імажінативний.

Інтегровані заняття сприяють активізації пізнавальних процесів та забезпечують

ефективність засвоєння знань та їх застосування в різних ситуаціях.
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У другому розділі представлено результати емпіричного дослідження рівнів

розвитку мисленнєввих операцій учнів молодшого шкільного віку на основі

кількісного та якісного аналізу емпіричних даних. У ході констатувального

експерименту обґрунтовано критерії (розділення об’єктів і явищ на частини та

структурні елементи; об’єднання розрізнених частин у єдину, цілісну систему;

встановлення подібностей та відмінностей між об’єктами та явищами; виділення

спільних властивостей об’єктів та явищ, які є основою для узагальнення;

виділення загальних рис і властивостей об’єктів і явищ та абстрагування від

несуттєвих деталей; перехід від загального до конкретного уявлення про об’єкт чи

явище), рівні (високий, середній, низький) та показники розвитку мисленнєвих

операцій молодших школярів.

У процесі емпіричного дослідження підтверджено взаємозв’язок між

мисленнєвими операціями, що виявляється у їхній взаємозалежності. Зокрема,

результати кореляційного аналізу Пірсона підтвердили, що розвиток однієї

мисленнєвої операції створює умови для формування інших.

У межах емпіричного дослідження представлено результати анкетування

педагогів, які проводились з метою з’ясування їхньої думки щодо доцільності та

ефективності впровадження інтегрованих занять у практику роботи з молодшими

школярами. Отримані результати підтвердили актуальність даної проблематики,

оскільки більшість респондентів підкреслили важливість розвитку мисленнєвих

операцій та впровадження інтегрованих занять для досягнення поставлених цілей.

Проведене дослідження стало основою для створення та апробації

розвивальної програми інтегрованих занять, спрямованої на розвиток

мисленнєвих операцій у молодших школярів.

Третій розділ дисертаційного дослідження присвячено практичному

втіленню теоретичних та емпіричних напрацювань у вигляді створення та

апробації розвивальної програми інтегрованих занять, спрямованої на розвиток

мисленнєвих операцій учнів молодшого шкільного віку. На основі аналізу

наукових джерел, результатів попередніх етапів дослідження та з урахуванням

психологічних особливостей даної вікової категорії було визначено мету,
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завдання, зміст кожного заняття. Основним завданням було створення умов для

активного залучення учнів до пізнавальної діяльності, розвитку мислення загалом

та мисленнєвих операцій зокрема.

Порівняльний аналіз динаміки змін щодо розвитку мисленнєвих операцій

молодших школярів до та після формувального експерименту засвідчив, що:

респонденти експериментальної групи продемонстрували значне підвищення

рівня розвитку мисленнєвих операцій порівняно з контрольною групою. Це

свідчить про доцільність використання інтегрованих занять як засобу розвитку

мисленнєвих операцій у молодших школярів в закладах позашкільної освіти.

Таким чином, розвиток мисленнєвих операцій молодших школярів значною

мірою залежить від методів навчання. Під час проведення інтегрованих занять в

закладах позашкільної освіти можливе використання міждисциплінарних

підходів, інтерактивних методик, а також практичне застосування знань та

розв’язання проблемних ситуацій, що створюватиме сприятливі умови для

розвитку мисленнєвих операцій молодших школярів.

На основі отриманих даних було розроблено методичні рекомендації

психологам та педагогам щодо розвитку мисленнєвих операцій дітей молодшого

шкільного віку. Запропоновані підходи розроблено з урахуванням вікових

особливостей учнів та специфіки освітнього процесу. Їхня універсальність та

варіативність забезпечують можливість адаптації до конкретних умов освітнього

середовища та індивідуальних освітніх потреб молодших школярів, що сприятиме

активізації пізнавальної діяльності та інтелектуальному зростанню молодших

школярів.

У висновках узагальнено основні результати теоретичного аналізу та

емпіричного дослідження розвитку мисленнєвих операцій молодших школярів.

Результати дослідження дали змогу визначити ключові підходи для організації

інтегрованого навчання у закладах позашкільної освіти. Також у висновках

відображено наукову цілісність і практичну значущість запропонованої програми

розвитку мисленнєвих операцій, яка забезпечує умови для гармонійного
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інтелектуального й особистісного становлення молодших школярів у

позашкільному освітньому просторі.

Ключові слова: мислення, мисленнєві операції, аналіз, синтез, порівняння,

узагальнення, абстрагування, конкретизація, мисленнєві здібності, мисленнєві

процеси, молодший школяр, учні молодшого шкільного віку, діти молодшого

шкільного віку, молодший шкільний вік, розвиток молодших школярів, критичне

мислення, пралогічне мислення, творче мислення, інтегроване навчання,

інтегровані заняття, освітній процес, заклади позашкільної освіти, позашкільна

освіта, Нова українська школа.
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ABSTRACT

. .

. Unpublished manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Psychology, speciality 053

- Psychology - Drahomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2025.

The dissertation is devoted to the theoretical and empirical study of the

peculiarities of the development of primary school students' thinking operations in

integrated classes in extracurricular education institutions.

Thinking operations are a fundamental component of human cognitive activity. In

the process of ontogenetic development, they are the basic mechanisms that ensure the

formation of skills to analyse, synthesise, compare, generalise, abstract and specify

knowledge. In the context of primary school children's development, these operations

play a crucial role in the formation of not only learning competence but also personal

maturity. Successful learning of educational material depends on the ability of students

to understand the objects and phenomena under study, establish cause-and-effect

relationships, identify patterns and critically comprehend information. This is possible

only if the thinking operations are actively functioning. In this case, the cognitive

activity of primary school students becomes structured, meaningful and productive.

The first chapter of the dissertation is devoted to a thorough theoretical analysis

of the scientific literature on the development of thinking in general and thinking

operations in particular. It covers the main theoretical and methodological approaches to

understanding the essence of thinking as a psychological phenomenon and the structural

elements that ensure its functioning. The chapter reveals various theoretical views on

the nature of mental operations as the main mechanisms of information processing.

Particular attention is paid to such concepts as: thinking, mental operations, analysis,

synthesis, comparison, generalisation, abstraction, concretisation.

It is noted that primary school age is a sensitive period during which the

foundations of worldview, value orientations, behavioural patterns and interaction with
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the social environment are laid. It is during this period that thinking begins to actively

influence the personal sphere, in particular, the development of such qualities as

responsibility, independence, the ability to self-analysis and reflection.

It is substantiated that the results of one thought operation serve as the basis for

launching the next operation, creating a kind of cognitive cycle in which each

subsequent operation is enriched and improved on the basis of the previous one. That is,

the primary school student's thought process unfolds not as isolated actions, but as an

interconnected system, where each step performs a double function: completion of the

previous one and preparation for the next thought process.

The study notes that in addition to general secondary education institutions that

operate in accordance with the state curriculum, extracurricular education institutions

also play an important role in the educational process. They play an important role in

the harmonious and comprehensive development of junior schoolchildren, contributing

to the deepening of knowledge and the formation of key competencies. The article

presents integrated classes in extracurricular educational institutions as an expanded

platform for the development of junior schoolchildren's thinking operations.

The author's own model of the development of junior schoolchildren's thinking

operations in extracurricular educational institutions is developed. The model is based

on the cognitive approach and assumes that the development of primary

schoolchildren's thinking operations takes place in the process of integrated learning.

This development is characterised by dynamic changes in the interaction of such

cognitive components as sensorimotor, mnemonic, thinking, speech and imaginative.

Integrated classes help to activate cognitive processes and ensure the effectiveness of

knowledge acquisition and its application in different situations.

The second section presents the results of an empirical study of the levels of

development of primary school pupils' thinking operations based on quantitative and

qualitative analysis of empirical data. In the course of the ascertaining experiment, the

following criteria were substantiated (division of objects and phenomena into parts and

structural elements; combining disparate parts into a single, integral system;

establishing similarities and differences between objects and phenomena; highlighting
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common properties of objects and phenomena that are the basis for generalisation;

identification of common features and properties of objects and phenomena and

abstraction from unimportant details; transition from a general to a specific idea of an

object or phenomenon), levels (high, medium, low) and indicators of the development

of primary school students' thinking operations.

The empirical study has confirmed the relationship between thinking operations,

which is manifested in their interdependence. In particular, the results of Pearson's

correlation analysis confirmed that the development of one thinking operation creates

conditions for the formation of others.

The empirical study presents the results of a survey of teachers conducted to find

out their opinion on the feasibility and effectiveness of introducing integrated lessons

into the practice of working with younger students. The results confirmed the relevance

of this issue, as most respondents emphasized the importance of developing thinking

operations and implementing integrated lessons to achieve their goals.

The study became the basis for the creation and testing of a developmental

programme aimed at developing thinking operations in primary school children.

The third chapter of the dissertation study is devoted to the practical

implementation of theoretical and empirical developments in the form of creation and

testing of a developmental programme of integrated classes aimed at developing the

thinking operations of primary school students. Based on the analysis of scientific

sources, the results of the previous stages of the study, and taking into account the

psychological characteristics of this age group, the purpose, tasks, and content of each

lesson were determined. The main task was to create conditions for the active

involvement of students in cognitive activity, the development of thinking in general

and thinking operations in particular.

A comparative analysis of the dynamics of changes in the development of junior

schoolchildren's thinking operations before and after the formative experiment showed

that: the respondents of the experimental group demonstrated a significant increase in

the level of development of thinking operations compared to the control group. This
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indicates the expediency of using integrated classes as a means of developing junior

pupils' thinking operations in extracurricular educational institutions.

Thus, the development of junior pupils' thinking operations largely depends on

teaching methods. During integrated classes in extracurricular educational institutions, it

is possible to use interdisciplinary approaches, interactive methods, as well as practical

application of knowledge and solving problem situations, which will create favorable

conditions for the development of junior pupils' thinking operations.

Based on the data obtained, methodological recommendations for psychologists

and teachers on the development of junior schoolchildren's thinking operations were

developed. The proposed approaches are developed taking into account the age

characteristics of students and the specifics of the educational process. Their versatility

and variability provide the possibility of adaptation to the specific conditions of the

educational environment and individual educational needs of primary school students,

which will contribute to the activation of cognitive activity and intellectual growth of

primary school students.

The conclusions summarize the main results of the theoretical analysis and

empirical study of the development of junior schoolchildren's thinking operations. The

results of the study made it possible to identify key approaches to the organization of

integrated learning in extracurricular educational institutions. The conclusions also

reflect the scientific integrity and practical significance of the proposed programme for

the development of thinking operations, which provides conditions for the harmonious

intellectual and personal development of junior schoolchildren in the extracurricular

educational space.

Keywords: thinking, thinking operations, analysis, synthesis, comparison,

generalisation, abstraction, concretisation, thinking abilities, thinking processes,

primary school student, primary school age pupils, primary school children, primary

school age, primary school development, critical thinking, pratical thinking, creative

thinking, integrated learning, integrated classes, educational process, out-of-school

educational institutions, out-of-school education, New Ukrainian School.
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ВСТУП

Актуальність теми. У контексті стрімкого розвитку інформаційних

технологій, поширення штучного інтелекту та цифровізації всіх сфер

життєдіяльності людства особливої актуальності набуває проблема розвитку

когнітивного потенціалу особистості. На сучасному етапі глобальних

трансформацій, що охоплюють освітній простір та соціокультурну взаємодію,

ключовим чинником адаптації та самореалізації індивіда виступає здатність до

ефективного мислення, гнучкого прийняття рішень, аналізу та перетворення

інформації. У цьому контексті психологічне дослідження мисленнєвих операцій

як основних засобів розумової діяльності набуває не лише теоретичної, а й

практичної значущості. Саме у дитячому віці, зокрема в молодшому шкільному

віковому періоді, відбувається інтенсивне формування основних операцій


[…]


7. Chemistry Lab

Віртуальні досліди, реакції, симуляції.
https://play.google.com/store/apps/de

tails?id=com.miracle.chemistrylab

8. Cell World

3D-тури по клітинах і органелах.
https://apps.apple.com/us/app/cell-

world/id1453546546

9. BioMolecula

Додаток для вивчення ДНК, РНК, білків.
https://play.google.com/store/apps/de

tails?id=com.biomolecula.biology

Мистецтво

10. Google Arts & Culture

Віртуальні музеї, експозиції, 3D-тури. https://artsandculture.google.com/

11. GeoBee Challenge (від National Geographic)

Вікторини з географії, карти, цікаві факти.
https://www.nationalgeographic.org/

education/geobee-challenge-app/

Географія

12. Seterra Geography

Вивчення країн, столиць, прапорів, фізичної

географії.
https://www.seterra.com/

13. World Geography - Quiz Game

Інтерактивна гра для вивчення континентів,

річок, гір.

https://play.google.com/store/apps/de

tails?id=com.asmolgam.geography

14. Google Earth

Віртуальні подорожі, 3D-карти, панорамні тури. https://www.google.com/earth/

15. Atlas 3D

Інтерактивний глобус з фізичними й

політичними картами.

https://apps.apple.com/us/app/3d-

earth-atlas/id1536658332
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https://play.google.com/store/apps/details?id=com.miracle.chemistrylab
https://apps.apple.com/us/app/cell-world/id1453546546
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https://play.google.com/store/apps/details?id=com.biomolecula.biology
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.biomolecula.biology
https://artsandculture.google.com/
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https://apps.apple.com/us/app/3d-earth-atlas/id1536658332
https://apps.apple.com/us/app/3d-earth-atlas/id1536658332
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Додаток М

Критерії, показники та рівні розвитку мисленнєвих операцій молодших

школярів

Мисленнєва

операція
Критерії Показники

Аналіз

розділення об’єктів і явищ на

частини та структурні

елементи з метою їхнього

осмислення

точність виділення окремих ознак об’єкта

або явища; виокремлення суттєвих і

несуттєвих ознак; усвідомленість процесу

аналізу; вербальна аргументація при

поясненні; встановлення причинно-

наслідкових зв’язків між елементами

Синтез

об’єднання розрізнених

частин у єдину, цілісну

систему

здатність інтегрувати окремі елементи у

змістову єдність; побудова логічної

послідовності виконання завдань;

створення нових цілісних образів чи

висновків на основі вже відомих частин;

вміння синтезувати та структурувати

інформацію

Порівняння

встановлення подібностей та

відмінностей між об’єктами

та явищами

уміння встановлювати спільні й відмінні

ознаки; використання відповідної для

порівняння термінології («однакове»,

«різне», «більше», «менше»); здатність до

порівняння на основі подібності та

відмінностей

Узагальнення

виділення спільних

властивостей об’єктів та

явищ, які є основою для

узагальнення

виокремлення головних ознак; об'єднання

предметів та явищ у групу за суттєвою

ознакою; вміння формулювати

узагальнене поняття; здатність до

самостійного виокремлення суттєвих

ознак для узагальнення; вміння робити

висновки

Абстрагування

відокремлення суттєвих

властивостей об’єктів або

явищ від несуттєвих

вміння не помічати другорядні деталі;

зосередження на значущих ознаках,

властивостях та якостях

Конкретизація

перехід від загального до

конкретного уявлення про

об’єкт чи явище

здатність навести приклади до загального

поняття; застосування загального правила

у специфічній навчальній задачі;

аргументованість прикладів. Вміння

використовувати набуті знання на

практиці
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Високий рівень розвитку мисленнєвих операцій

1. Молодші школярі безпомилково розділяють явища та об’єкти на

частини та структурні елементи; також виділяють окремі елементи, з яких

складається об’єкт або явище для їх подальшого аналізу. Вміють

відокремлювати суттєві ознаки від несуттєвих, можуть фокусуватися на

головному. Молодші школярі розуміють та встановлюють причинно-

наслідкові зв’язки, виявляють їх закономірності.

2. Молодші школярі вміють об’єднувати інформацію з різних джерел

у єдину, цілісну систему; мають здатність комбінувати окремі елементи у

нову структуру. Мають здатність аналізувати власний процес мислення,

розуміють, як синтезуються різні елементи, і вносять необхідні корективи

для покращення результату.

3. Молодші школярі здатні порівнювати об’єкти чи явища на основі

подібностей і відмінностей. Учні можуть самостійно встановлювати

критерії для порівняння і проводять його безпомилково без сторонньої

допомоги; легко переходять від одного критерію порівняння до іншого,

адаптуючись до нових умов та завдань.

4. Молодші школярі здатні чітко визначити важливі характеристики

об’єктів та явищ, які є основою для узагальнення. Учні здатні аналізувати

різні елементи, знаходити спільні риси та об’єднувати їх у більш загальні

категорії. Учні розуміють, як відбувається процес узагальнення, і можуть

пояснити, як вони дійшли до своїх висновків.

5. Молодші школярі можуть чітко визначити важливі характеристики

об'єктів та явищ та звертати увагу на деталі, що мають значення в

конкретній ситуації. Можуть брати загальні ідеї і застосовувати їх до

конкретних випадків чи ситуацій.

6. Учні мають схильність до генерації нових, оригінальних ідей,

підходів та рішень на основі наявної інформації. Мають багатий

словниковий запас, що дозволяє їм точніше висловлювати свої думки під
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час виконання завдань. Учням притаманна висока аналітичність

мислення. Школярі виконують запропоновані завдання без допомоги

дорослих, чітко та безпомилково.

Середній рівень розвитку мисленнєвих операцій

1. Молодші школярі виділяють основні компоненти об’єктів та явищ,

але з певними труднощами в деталізації та визначенні менш очевидних

елементів. Молодші школярі виокремлюють суттєві ознаки від

несуттєвих, але з деякими труднощами у визначенні цих ознак.

Аналізують отриману інформацію недостатньо об’єктивно, іноді

пропускають певні важливі аспекти. Можуть виділяти суттєві ознаки та

деталі між елементами, але виникають складнощі у виокремленні їх від

менш важливих, несуттєвих деталей.

2. Виконуючи операцію синтезу логічні взаємозв’язки молодших

школярів зазвичай правильні, але можуть бути неповними. Молодшим

школярам не завжди вдається поєднати всі частини у повноцінну систему.

3. Порівняння часто базується на помітних, але не завжди суттєвих

ознаках об’єктів та явищ. Учні можуть змінювати критерії порівняння, але

роблять це з певними труднощами та не завжди ефективно. Учні

використовують основні терміни для опису процесу порівняння, але їх

словниковий запас обмежений.

4. Молодші школярі можуть визначити окремі характеристики

об’єктів та явищ, які є основою для узагальнення, але можуть не помітити

важливі деталі. Учні здатні аналізувати окремі елементи, знаходити

спільні риси та об’єднувати їх у більш загальні категорії.

5. Учні можуть визначати деякі важливі характеристики об'єктів чи

явищ, але іноді звертають увагу на менш значущі деталі. Учні здатні

аналізувати об'єкти та явища, але роблять це з певними труднощами та

помилками, не завжди виявляючи всі необхідні ознаки для абстрагування.

6. Молодші школярі можуть визначати деякі важливі характеристики

217

об'єктів та явищ, але іноді пропускають менш очевидні, але суттєві деталі.

Молодші школярі можуть конкретизувати загальні ідеї або принципи, але

часто потребують допомоги або підказок від дорослих. Учні можуть

застосовувати конкретизовані знання у практичних ситуаціях, але часто

потребують настанов від дорослих. Учні не завжди чітко висловлюють

думки та пояснюють виконання завдань. Завдання виконуються з

незначними помилками та за підказки експериментатора; після допомоги

учні правильно виконують поставлені завдання.

Низький рівень розвитку мисленнєвих операцій

1. Молодші школярі мають труднощі у виділенні основних

компонентів об’єкті та явищ, схильні до сприйняття ситуації як єдиного

цілого без деталізації. Учні не вміють бачити взаємозв’язки між

частинами певної системи, є складнощі у розумінні, як окремі елементи

впливають один на одного. Мають труднощі у виділенні суттєвих ознак

від несуттєвих; учні схильні звертати увагу на несуттєві деталі.

2. Учням важко об’єднувати окремі частини в єдине ціле. Важко

пояснити логічну послідовність виконання завдань.

3. Молодші школярі мають значні труднощі з визначенням важливих

характеристик об’єктів, часто звертають увагу на несуттєві, випадкові

ознаки підчас порівняння. Учні нездатні глибоко аналізувати об’єкти та

явища, порівнюючи їх на поверхневому рівні.

4. Молодші школярі мають проблеми з визначенням важливих

характеристик об’єктів та явищ, часто звертають увагу на несуттєві

ознаки. Молодші школярі більше зосереджені на конкретних, фізичних

характеристиках об’єктів і мають труднощі в узагальненні. Учні не

розуміють, як вони дійшли до певних узагальнень, і не можуть пояснити

свої дії та рішення.
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5. Молодші школярі мають складнощі з визначенням та виділенням

важливих характеристик об'єктів, часто звертають увагу на несуттєві або

випадкові ознаки, що призводить до помилок при виконанні завдань.

Молодші школярі більш зосереджені на конкретних, фізичних

характеристика і мають значні труднощі з абстрактним мисленням.

6. Учні молодшого шкільного віку мають значні труднощі із

застосуванням конкретизованих знань у практичних ситуаціях, навіть з

допомогою дорослих. Учні рідко адаптують загальні приклади до

конкретних ситуацій, зазвичай застрягають на одному з способів

мислення і не можуть його змінити при виконанні завдань. Молодші

школярі при виконанні завдань пропускають важливі деталі або, навпаки,

концентруються на дрібницях, що не впливають на результат. Через

складнощі з розумінням виконання завдань, учні можуть втрачати до

нього інтерес та відчувати зниження мотивації. Учні використовують

обмежену кількість слів, їм важко підібрати синоніми або описувати одне

й те саме явище різними словами. Учні постійно звертаються за

допомогою до експериментатора, навіть після допомоги допускають

помилки.
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