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1. Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науково-дослідними

темами. Актуальність дисертаційного дослідження Закаблуковської Ольги

Олександрівни зумовлена кількома ключовими факторами в контексті

сучасної української освіти. По-перше, впровадження Нової української

школи передбачає компетентнісний підхід та розвиток критичного мислення

учнів. Дослідження психологічних особливостей розвитку мисленнєвих

операцій відповідає цим пріоритетам і може забезпечити науковий фундамент

для ефективних педагогічних практик.

По-друге, в умовах війни та постійних викликів формальна освіта

потребує додаткової підтримки. Заклади позашкільної освіти стали важливим

компонентом освітньої екосистеми, забезпечуючи не лише навчання, а й

психологічну підтримку дітей. Дослідження їх потенціалу для розвитку

мислення є особливо актуальним.

По-третє, міждисциплінарність та інтеграція знань стали ключовими

трендами сучасної освіти. Вивчення того, як інтегровані заняття впливають на

розвиток мисленнєвих операцій, може дати важливі інсайти для оптимізації

навчального процесу. І зрештою, молодші школярі в Україні переживають

складний період, що вимагає особливої уваги до їх когнітивного розвитку.

Розуміння психологічних механізмів розвитку мислення допоможе створити

більш ефективні та адаптивні освітні програми.

Дисертаційне дослідження Закаблуковської О.О. виконано у

відповідності до тематичного плану науково-дослідної роботи кафедри

теоретичної та консультативної психології факультету психології УДУ імені

Михайла Драгоманова за напрямом «Теорія і технологія навчання і виховання

в системі народної освіти» і має прикладне значення для розвитку когнітивних

здібностей молодших школярів в умовах позашкільної освіти.

2. Наукова новизна дослідження. У презентованому

дисертаційному дослідженні вперше визначено особливості взаємодії

мисленнєвих процесів у дітей молодшого шкільного віку та представлено їх

комплексну характеристику. Значним досягненням є розробка концептуальної

моделі формування мисленнєвих операцій, що розкриває принципи їх

становлення та удосконалення у межах комплексного підходу до навчання в

установах позашкільної освіти. Авторкою також проведено всебічне

дослідження інтегрованих навчальних занять, спрямованих на розвиток

мисленнєвих процесів у молодших школярів в установах неформальної освіти,

що сприяло встановленню результативних методичних підходів та психолого-

педагогічних засад їх реалізації. Наукова новизна також проявляється у

створенні та експериментальній перевірці освітньої програми комплексних

занять для стимулювання розвитку мисленнєвих операцій у дітей початкової

школи в умовах позашкільних навчальних закладів.

3. Практичне значення результатів дисертації. Практична

значущість дисертаційного дослідження Закаблуковської Ольги

Олександрівни безперечна. Адаптований та удосконалений діагностичний

інструментарій для оцінювання ступеня сформованості мисленнєвих процесів

у дітей початкових класів може застосовуватися фахівцями-психологами у

їхній професійній роботі. Результати дисертаційного дослідження можуть

безпосередньо використовуватися для розробки методичних рекомендацій,

програм підготовки педагогів позашкільної освіти та створення інноваційних

освітніх технологій, що особливо важливо в умовах відбудови освітньої

системи.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні. Аналіз

методологічної парадигми організації і впровадження основних положень

дисертаційного дослідження Закаблуковської О.О. свідчить про виважено

визначені актуальність, мету та завдання, об’єкт та предмет дослідження,

теоретичну і практичну значущість роботи.

Представлена дисертація має чітку спрямованість і виваженість

поставлених на вирішення завдань. Всі заплановані дослідження виконано в

повному обсязі на належному науково-методичному рівні. Отримані

результати обґрунтовані, систематизовані, статистично оброблені. Опис,

аналіз та узагальнення експериментального матеріалу виконані з урахуванням

наявної наукової інформації. Усі розділи дисертації є повними, завершеними, з

обґрунтованими висновками, сформованими на основі результатів досліджень.

Достовірність основних наукових положень підтверджується змістовним

аналізом табличного та графічного матеріалу та проведеною статистичною

обробкою експериментальних даних із застосуванням валідних та надійних

діагностичних методик.

5. Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Дисертація має

традиційну структуру та складається з анотацій українською й англійською

мовами, списку публікацій здобувачки, вступу, трьох розділів, висновків до

кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (165

найменувань, серед яких 58 - іноземною мовою), 16 додатків на 40 сторінках.

Загальний обсяг дисертації складає 220 сторінок, основний зміст викладено на

148 сторінках. Робота містить 9 таблиць та 20 рисунків. Дисертація написана

в науковому стилі, її зміст викладено в чіткій логічній послідовності.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження,

сформульовано мету, завдання, описані методи дослідження, наведена наукова

новизна, теоретичне та практичне значення роботи, вказана інформація про

особистий внесок здобувача, апробацію одержаних результатів, публікації,

обсяг і структуру дисертації.

Характеризуючи зміст окремих розділів, варто, перш за все, відмітити

логічну побудову та науковість викладу думок, презентацію власного бачення

дослідницею актуалізованих проблем та завершеність аналізу. Так, у першому

розділі дисертантка здійснює ґрунтовний аналіз провідних концептуально-

методологічних досліджень щодо трактування природи мислення як

психічного явища та складових компонентів, що забезпечують його діяльність.

У межах даної частини представлено різні наукові позиції стосовно характеру

мисленнєвих процесів як ключових інструментів обробки даних. Авторкою

закцентовано увагу на важливості періоду початкового етапу навчання як

найбільш сприятливого етапу для формування фундаментальних основ

світосприйняття, ціннісних пріоритетів, поведінкових шаблонів та способів

взаємодії з оточуючим середовищем, а також значущості установ позашкільної

освіти, які відіграють істотну роль у збалансованому та комплексному

розвитку учнів початкових класів, сприяючи розширенню знань та

становленню основних навичок. Окремої уваги заслуговує авторська модель

розвитку мисленнєвих операцій молодших школярів у закладах позашкільної

освіти, яка базується на пізнавальному підході та припускає, що розвиток

мисленнєвих процесів молодших школярів здійснюється в умовах

комплексного інтегрованого навчання.

Варто відмітити і чітке визначення категоріального апарату, зокрема,

термінів розумова діяльність, когнітивні процеси, аналіз, синтез, порівняння,

узагальнення, абстрагування та конкретизації.

У другому розділі роботи представлено результати констатувального

етапу дослідно-експериментальної роботи, що спрямовувалася на визначення

рівнів розвитку мисленнєввих операцій учнів молодшого шкільного віку. Тут

узагальнено результати діагностичного обстеження дітей згаданого віку та

анкетування педагогів, що дало змогу виявити критерії, рівні та показники

розвитку мисленнєвих операцій молодших школярів.

Вибір методів емпіричного дослідження, а саме спостереження,

анкетування, тестування, кількісна й якісна обробка даних, статистичні методи

математичного аналізу, є обґрунтованим і відповідає завданням дослідження.

Авторка продемонструвала вміння працювати із значним масивом емпіричних

даних (вибірка понад 120 осіб) та здійснювати їх детальну інтерпретацію.

У третьому розділі дисертації презентовано результати формувального

етапу експериментального дослідження, яке проводилось із застосуванням

розвивальної програми інтегрованих занять, спрямованої на розвиток

мисленнєвих операцій учнів молодшого шкільного віку, метою якої було

створення ефективного освітнього середовища для молодших школярів,

завдяки якому, через систему інтегрованих занять, відбуватиметься активний

розхвиток операцій мислення.

Заслуговує на увагу авторська розвивальна програма, яка передбачає

проведення низки занять, зорієнтованих на розвиток дослідницької

компетентності. Результати контрольного експерименту підтверджують

статистично достовірний вплив цієї програми на когнітивний розвиток

молодших школярів і встановили, що інтегровані заняття є дієвим

інструментом для розвитку мисленнєвих операцій, і це підтверджує

доцільність та перспективність впровадження програми у практику роботи

закладів позашкільної освіти.

Окремо слід відзначити, що загальні висновки повністю узгоджуються з

поставленими завданнями дослідження, підтверджують основну гіпотезу та

відображають логіку наукового пошуку. Повнота й завершеність роботи

підтверджуються також наявністю практичних рекомендацій, адоптацією

психодіагностичного інструментарію, та апробацією отриманих результатів.

Позитивної оцінки заслуговують також додатки, в яких подано

експериментальний інструментарій, зміст 15 занять розвивальної програми,

список літератури та цифрових додатків для використання на інтегрованих

заняттях в закладах позашкільної освіти. З огляду на вищесказане зазначимо,

що дисертаційна робота містить структурну раціональність, наукову

коректність та професійність психологічного аналізу, чіткість та логічність

викладу змісту теоретико- експериментального дослідження.

6. Повнота викладу матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

У відкритому друці за темою дисертаційної роботи авторкою опубліковано 11

наукових праць, із них: 4 наукові статті ( 1 - у співавторстві) - у фахових

виданнях України в галузі психології; 7 публікацій ( 4 - у співавторстві) - у

матеріалах наукових конференцій. Результати дисертаційної роботи

доповідалися на всеукраїнських і міжнародних науково-практичних

конференціях.

7. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. При

загальній позитивній оцінці роботи Закаблуковської Ольги Олександрівни

потрібно вказати на наявність окремих дискусійних положень, що потребують

додаткової аргументації та уточнення, зокрема:

1. Робота має змістовне теоретичне обґрунтування, однак було б

корисно більш детально проаналізувати закордонні дослідження з означеної

проблеми. Порівняння підходів до розвитку мисленнєвих операцій в

позашкільній освіті в інших країнах додало б теоретичної значущості

дисертації.

2. Під час розробки програми дисертаційного дослідження варто було б

приділити увагу ролі емоційної залученості учнів молодшого шкільного віку

на інтегрованих заняттях, яка здатна суттєво впливати на якість формування

мисленнєвих процесів.

3. В обґрунтуванні методики формування мисленнєвих операцій

молодших школярів бракує порівняння із аналогічними вітчизняними або

зарубіжними експериментами, що дозволило б окреслити переваги або

обмеження запропонованої розвивальної програми інтегрованих занять.

Проте, виявлені недоліки в текстовому матеріалі відносяться лише до

презентації результатів дисертаційної роботи, вони істотно не впливають на

загальну позитивну оцінку результативності проведеної роботи, не знижують

загальної наукової та практичної цінності, яка, в цілому, справляє позитивне

враження.

Загальний висновок щодо дисертаційного дослідження. Отже,

виходячи з актуальності, об’єму та рівня досліджень, наукової новизни

результатів, теоретичної та практичної значущості отриманих даних,

об’єктивності й обґрунтованості висновків і беручи до уваги особистий внесок

здобувача, вважаємо, що дисертаційна робота Закаблуковської Ольги

Олександрівни на тему «Психологічні особливості розвитку мисленнєвих

операцій молодших школярів на інтегрованих заняттях в закладах

позашкільної освіти» повністю відповідає вимогам пунктів 6, 7, 8, 9 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (Із змінами, внесеними

згідно з Постановами 341 від 21.03.2022 та № 502 від 19.05.2023), а її

авторка, Закаблуковська Ольга Олександрівна, заслуговує на присвоєння

наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 05 Соціальні та

поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія
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